
      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

________ 

 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 

DETERMINAZIONE  n.                             del 

Impegno n.           /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 90 - 2019 Canone pozzo via Terni impegno spesa.doc  1

OGGETTO: Pozzo di presa ad uso innaffiamento presso il centro sportivo S. Pertini in via 

Terni. Impegno di spesa riconoscimento canone anno 2019. 

 

Il sottoscritto Arch. A. Zottarelli in qualità di Responsabile Area Lavori Pubblici, Patrimonio e 

Tutela dell’Ambiente; 

Visto il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con delibera di C.C. in data 04/03/2019 n. 11; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il PEG 2019/2021 assegnato con delibera della Giunta Comunale n. 45 del 20/03/2019; 

Ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

P R E M E S S O 

 

Che la normativa nazionale di settore (D.Lgs 152/2006 che ha sostanzialmente assorbito, 

abrogandola la l.36/1994, c.d. legge Galli) e la normativa regionale di attuazione della legge Galli  

(l.r. n.21 del 20.10.1998, poi “assorbita”  e sostituita  dalla l.r. n. 26 del 12.12.2003, a sua volta 

modificata dalle successive l.r.n.18 dell’8 agosto 2006 e legge r. n.1/2009.)  hanno trasferito tutte le 

competenze in tema di  gestione delle risorse idriche  e di organizzazione  e scelta del modello 

gestionale del servizio idrico integrato, dall’ente locale all’Autorità d’ambito (artt.148 e 149 del 

D.Lgs  152/2006  e art. 48  della lr.26/2003 e s.m.); 

 

Che le decisioni assunte dalla conferenza dall’ATO sono vincolanti  per gli enti aderenti, per 

espressa disposizione (art. 16 comma 9) del Regolamento per il funzionamento della Conferenza 

dell’ambito territoriale Ottimale approvato dalla stessa Conferenza con delibera n. 1 del 19 

novembre 2001 e successivamente modificato  con le delibere  n. 8 del 27 ottobre 2004  e n. 2 del 

27 aprile 2005; 

 

Che La Conferenza d’ATO Provincia di Milano nell’ambito delle previsioni e competenze  ad essa 

riservate dalla legge regionale n. 26/2003  e relativo regolamento 28 febbraio 2005 n. 4 in tema di 

organizzazione del s.i.i. - dopo aver dichiarato il superamento delle gestioni in economia (delibera 

Conferenza n. 7 del 16 giugno 2003) e dopo  aver disposto  la separazione  dell’attività di 

erogazione del servizio dall’attività di gestione delle reti, impianti ed altre dotazioni destinate al 

servizio (delibera Conferenza  n.4 del 9 febbraio 2004 e successive di riconferma) ha optato  per il 

seguente modello organizzativo come confermato negli anni successivi e completato con la delibera 

assunta  nella seduta del 28 maggio 2009: 

• l’erogazione del servizio (secondo la definizione data dall’art. 2 della lr. 26/2003 e s.m). 

in capo ad un’unica società per ambito: AMIACQUE srl  per l’Ambito Omogeneo 1 

corrispondente alla attuale Provincia di Milano ” e BRIANZACQUE srl per l’Ambito 

Omogeneo 2 corrispondente alla attuale Provincia di Monza e Brianza; 

• la gestione delle infrastrutture (secondo la definizione data dall’art. 2 della lr. 26/2003 e 

s.m.) in capo a sei società (quattro - CAP HOLDING S.p.A., IANOMI S.p.A., TAM 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

________ 

 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 

DETERMINAZIONE  n.                             del 

Impegno n.           /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 90 - 2019 Canone pozzo via Terni impegno spesa.doc  2

S.p.A., e TASM S.p.A. - per l’ambito “milanese” e due - ALSI S.p.A. ed IDRA S.p.A. - 

per l’ambito “monzese”) rispondenti ai requisiti statutari e di capacità dimensionale di 

cui all’art.5 comma 8 della l.r. 18 dell’8 agosto 2006 e che, pertanto fino alla scadenza 

del 31 dicembre 2011 ( termine entro il quale, per disposizione della legge regionale, si 

dovrebbe  giungere alla costituzione di un’unica società patrimoniale di gestione), sono 

le sole che possano  legittimamente gestire gli investimenti infrastrutturali; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 01/08/2011 di presa d’atto della sottoscrizione 

dell’accordo tra AMGA S.p.A. e CAP Holding S.p.A. per la gestione del servizio idrico integrato; 

Considerato che:  

la Società CAP Holding è una società interamente a capitale pubblico rientrante tra quelle previste 

dalla delibera di Conferenza d’Ambito del 28 maggio 2009; 

 

che CAP, in considerazione della decisione dell’ATO di individuarla come una delle società a cui 

affidare la gestione del ciclo idrico integrato nella Provincia di Milano, intende sostenere il Comune 

nella realizzazione di moderni impianti per l’irrigazione, per rispondere alle esigenze di nuove 

infrastrutture idriche nel rispetto delle risorse naturali ed ambientali attraverso la realizzazione di 

c.d. “Impianti per il risparmio idrico”; 

 

che CAP si è resa disponibile ad assistere il Comune di Canegrate alla redazione della 

documentazione prevista dal bando ATO per gli interventi volti al risparmio idrico oltre che alla 

realizzazione  dell’impianto di distribuzione dell’acqua con esclusione di quelle riservate agli usi 

potabili, sostenendone i relativi maggiori oneri derivanti dalla differenza fra il contributo ATO ed il 

costo dell’opera, coprendone l’intero costo in caso di mancato finanziamento; 

 

che il Comune di Canegrate, sensibile alla necessità di attuare tutti gli accorgimenti utili per il 

risparmio idrico potabile, si è dichiarato interessato alla realizzazione di impianti d’irrigazione, 

affidandone lo studio, la progettazione e realizzazione, in virtù degli scopi e dell’oggetto sociale di 

CAP illustrati alla premessa, e concedendo alla medesima CAP il titolo gratuito delle rispettive 

aree; 

 

Visto la Deliberazione di Giunta comunale n. 181 del 12/12/2011: “Approvazione schema di 

Convenzione tra il Comune di Canegrate e CAP HOLDING S.p.A. per la concessione di area per la 

realizzazione di impianti di irrigazione delle aree a verde o sportive volti al risparmio energetico; 

 

Vista l’Autorizzazione dirigenziale di Città metropolitana di Milano - Raccolta generale n. 

6306/2017 del 18/07/2017 – prot. n. 173953/2017 del 18/07/2017 Fasc. 9.8/2017/115 ad oggetto: 

“Autorizzazione alla perforazione di n. 1 pozzo di presa, ad uso innaffiamento area a verde, da 

realizzarsi nel Comune di Canegrate, Via Terni, rilasciata alla Società CAP HOLDING S.p.A”; 

 

Vista la nota di Città Metropolitana di Milano, agli atti prot. 9381 del 23/05/2018 avente come 

oggetto “Concessione di piccola derivazione di acque sotterranee a mezzo di pozzo ai sensi del 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

________ 

 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 

DETERMINAZIONE  n.                             del 

Impegno n.           /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 90 - 2019 Canone pozzo via Terni impegno spesa.doc  3

Regolamento Regionale n° 2 del 24/03/2006”dalla quale si evince che tale Concessione sarà 

rilasciata a conclusione di adempimenti quali la registrazione del disciplinare di concessione, la 

costituzione di un deposito cauzionale ed il pagamento di canone annuale; 

 

Vista la comunicazione di Regione Lombardia avente come oggetto “avviso di scadenza canone 

utenza acqua pubblica 2019” agli atti prot 11826 del 24/06/2019 che calcola il pagamento del 

canone pari ad €. 142,51; 
 

Considerato di impegnare € 142,51 per il riconoscimento del Canone Utenze Idriche anno 2019 del 

Comune di Canegrate “codice concessione MI03322062018” a favore di Regione Lombardia – 

Giunta regionale D.G. Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni Struttura Gestione Invasi 

Idroelettrici, Utenze Idriche e Reti Energetiche Piazza Città di Lombardia n°1 20124 Milano - da 

versare entro il 30/06/2019 con PagoPa” negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e 

pertanto imputandolo come segue : 

• esercizio 2019 per €. 142,51 alla missione n. 9 programma n. 04 classificazione completa 

U.1.03.01.02.999 codice di bilancio riferimento procedura n. 430950 (Canone concessorio 

pozzo prima falda); 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 

per €. 142,51; 

 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed 

alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare € 142,51 per il riconoscimento del Canone Utenze Idriche anno 2019 del 

Comune di Canegrate “codice concessione MI03322062018” a favore di Regione Lombardia – 

Giunta regionale D.G. Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni Struttura Gestione Invasi 

Idroelettrici, Utenze Idriche e Reti Energetiche Piazza Città di Lombardia n°1 20124 Milano - da 

versare entro il 30/06/2019 con PagoPa di cui ai riferimenti  

- c.f. Regione Lombardia: 80050050154; 

- codice interbancario: B4TAY; 

- codice pagamento: 001192100001215356 

- codice IUV: 192100001215356; 

negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue : 

esercizio 2019 per €. 142,51 alla missione n. 9 programma n. 04 classificazione completa 

U.1.03.01.02.999 codice di bilancio riferimento procedura n. 430950 (Concessione pozzo di presa 

ad uso innaffiamento presso il centro sportivo S. Pertini); 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 per 

€. 142,51; 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

________ 

 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 

DETERMINAZIONE  n.                             del 

Impegno n.           /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 90 - 2019 Canone pozzo via Terni impegno spesa.doc  4

 

2. Di considerare la pubblicazione all'albo pretorio della presente determinazione quale azione 

garante del principio di trasparenza e pubblicità dell'attività amministrativa previsto dall'art. 1 

della L. 241/90, in generale, e dall'art. 32 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. nell'ambito degli 

affidamenti ed esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture. 

 

3. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato intestato a Regione 

Lombardia – Giunta regionale D.G. Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni Struttura Gestione 

Invasi Idroelettrici, Utenze Idriche e Reti Energetiche Piazza Città di Lombardia n°1 20124 

Milano per il Canone Utenze Idriche anno 2019 del Comune di Canegrate “codice concessione 

MI03322062018”. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 E TUTELA DELL’AMBIENTE 

  Arch. A. Zottarelli 
 

 

 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma 

D.Lgs. 267/2000. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 E TUTELA DELL’AMBIENTE 

  Arch. A. Zottarelli 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 

bis  comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

         IL RESPONSABILE AREA  

      Programmazione e Gestione Economico Finanziaria 

               Patrizia Casero 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

  Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente  atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune il giorno_____________________________e vi rimarrà  per la durata di 

quindici giorni consecutivi. 

  Li,______________________ 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

               Dr.ssa Teresa La Scala 


